MINUTA

De: [Nome do Trabalhador]

Exmos. Senhores
[Nome da Seguradora]

       Direcção de Recursos Humanos
       [Morada e Código Postal]

[Local e Data]

Assunto: RECLAMAÇÃO PARA APLICAÇÃO DA(S) CLÁUSULA(S) [n.ºs das Cláusulas] DO CCT

PUBLICADO NO BTE N.º 32, DE 29.08.2008

Exmos. Senhores,

Na sequência da Sentença do Tribunal do Trabalho do Porto, o CCT 2008, ao qual estou vinculado(a)
contratualmente, tem que me ser aplicado incondicionalmente.

Nos termos das cláusulas seguintes, do CCT para a actividade seguradora publicado no BTE, n.º 32,

de 29.08.2008, tenho direito:

o À Promoção ao Nível [indicar o Nível] (Cláusula 14.ª);

o À Actualização de 1% do Prémio de Antiguidade (Cláusula 45.ª);

o Ao Complemento do Subsídio de Doença (Cláusula 62.ª);

o Ao Suplemento de Ordenado (20%) por Horário Diferenciado ou por Turnos (Cláusula 46.ª);

o A 25 Dias de Férias (Cláusula 35.ª);

o A [n.º] Dias de Licença com retribuição (Cláusula 42.ª);

o Ao Seguro de Vida (Cláusula 64.ª).

[Alterar conforme cláusula incumprida]

Como não me têm sido aplicadas as cláusulas acima indicadas, e nos termos legais, venho reclamar a

aplicação do direito que não está a ser cumprido.

Aguardo uma resposta no prazo de 15 dias.

Com os meus melhores cumprimentos.

[Assinatura do Trabalhador]